BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 6531/TCHQ-CNTT
V/v triển khai thủ tục HQĐT tại Cục Hải quan Bình Dương
	Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan Bình Dương

Phúc đáp công văn số 2321/HQBD-HQĐT ngày 09/10/2009 của Cục Hải quan Bình Dương về việc triển khai thủ tục Hải quan điện tử, Tổng cục Hải quan trả lời như sau:

Tổng cục Hải quan nhất trí từ ngày 15/11/2009 đến khi Thông tư về thủ tục hải quan điện tử có hiệu lực triển khai phần mềm thông quan điện tử tại Cục Hải quan Bình Dương nhưng quy trình tiếp nhận, xử lý và các chứng từ in ra vẫn thực hiện theo Thông tư 79/2009/TT-BTC và Quy trình 1171/QĐ-TCHQ. Ngoài ra, thực hiện một số nội dung bổ sung như sau:

- Thời gian đăng ký tờ khai là thời điểm hệ thống xử lý dữ liệu điện tử hải quan cấp số tờ khai;

- Sau khi khai báo, doanh nghiệp không nhất thiết phải nộp hồ sơ giấy ngay trong ngày do hiệu lực tờ khai là 15 ngày kể từ ngày đăng ký.

- Trường hợp khi tiếp nhận hồ sơ giấy, công chức kiểm tra mà không đáp ứng yêu cầu thì hủy hồ sơ điện tử, yêu cầu doanh nghiệp khai báo lại.

Yêu cầu Cục Hải quan Bình Dương phối hợp với các đơn vị liên quan (Cục CNTT & Thống kê, Ban Cải cách – Hiện đại hóa) để việc triển khai đạt hiệu quả.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Bình Dương biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục CNTT & TK (để thực hiện);
- Ban CCHĐH (để thực hiện);
- Lưu: VT, CNTT (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh